Abstract:

This study aims to examine Islamic civilization during the Caliphate of Harun Al-Rashid

(170- 193 H/786-809 AD). The main focus of the study is to understand the
development of Education, politics, social, economic, and culture that occurred during
the reign of Harun Al- Rashid, as well as its influence on the progress of Islamic
civilization with the form of library research methods such as history books, journal

Abstrak:
Penelitian ini bertujuan untuk mengkaji peradaban Islam pada masa kekhalifahan Harun

Al- Rashid (170-193 H/786-809 M). Fokus utama penelitian adalah untuk memahami
perkembangan Pendidikan, politik, sosial, ekonomi, dan budaya yang terjadi selama masa

pemerintahan Harun Al-Rashid, serta pengaruhnya terhadap kemajuan peradaban Islam
dengan bentuk metode penelitian pustaka misalnya buku-buku sejarah, artikel jurnal, dan
dokumen- dokumen terkait lainnya dengan menggunakan content analisis.

pemahaman yang lebih komprehensif mengenai peran sentralnya dalam membangun

fondasi intelektual dunia Islam.

METODE PENELITIAN

Penelitian ini menerapkan pendekatan kajian pustaka (library research) sebagai

metode utama untuk menelusuri jejak peradaban Islam pada masa pemerintahan Khalifah

Harun Al-Rasyid (170–193 H / 786–809 M). Pendekatan ini dilakukan dengan cara

mengumpulkan, menelaah, serta menganalisis data yang bersumber dari berbagai

referensi tertulis yang relevan, seperti buku-buku sejarah, artikel dalam jurnal ilmiah, serta

dokumen-dokumen akademik lainnya yang berkaitan erat dengan periode tersebut.

Khalifah al-Mahdi, dan lahir dari seorang ibu berdarah Persia bernama Khaizran, yang

awalnya adalah seorang budak. Perpaduan darah Arab dari ayahnya dan Persia dari

ibunya menjadikan Harun sebagai figur pemimpin dengan latar belakang budaya yang

kaya dan beragam.

Harun resmi naik takhta sebagai khalifah pada tahun 170 H/786 M, menggantikan

saudaranya, al-Hadi, dalam usia yang masih sangat muda, yaitu 25 tahun. Gelar "Al-

Rasyid", yang berarti “yang diberi petunjuk,” disematkan sebagai bentuk penghormatan

atas sifat dan kepemimpinannya. Meski usianya terbilang belia, kematangannya dalam

Proyek penerjemahan ini tidak hanya

memperkaya literatur Islam, tetapi juga menjadikan peradaban Islam sebagai poros utama

keilmuan dunia pada masanya.

Kepemimpinan Harun Al-Rasyid juga sejajar dengan kemunculan para ulama besar

dalam bidang fikih. Di antaranya ialah Imam Malik bin Anas (w. 179 H/795 M), Imam

Muhammad bin Idris asy-Syafi’i (w. 204 H/817 M), dan Imam Ahmad bin Hanbal (w.

241 H/855 M), yang masing-masing mendirikan mazhab fikih yang hingga kini tetap

menjadi rujukan utama dalam hukum Islam.

Lebih dari itu, era Harun Al-Rasyid menjadi masa yang subur bagi kemajuan di

berbagai bidang keilmuan. Dalam disiplin bahasa, sastra, tasawuf, dan ilmu-ilmu eksakta